
ROMÂNIA
JUDEŢUL HUNEDOARA
MUNICIPIUL HUNEDOARA
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E A   NR.  129/2022
privind conferirea titlului de „CETĂŢEAN DE ONOARE” al municipiului Hunedoara –

post-mortem, domnului Remus Mariș

Consiliul local al municipiului Hunedoara;
Analizând Proiectul de Hotărâre nr. 162/22.02.2022, Referatul de aprobare al consilierului

local  Mircea  Marcel  Popa  nr.  14989/22.02.2022  prin  care  se  propune  conferirea  titlului  de
„CETĂŢEAN  DE  ONOARE”  al  municipiului  Hunedoara  –  post-mortem,  domnului  Remus
Mariș, precum și raportul de specialitate al compartimentului de resort nr. 14995/22.02.2022;

Având în vedere avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe şi
administrarea  domeniului  public  şi  privat  al  municipiului  Hunedoara  nr.  16081/25.02.2022,  al
Comisiei  pentru  administraţie  publică  locală,  juridică,  apărarea  ordinii  publice,  respectarea
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr. 15971/25.02.2022, al Comisiei de organizare şi dezvoltare
urbanistică,  realizarea  lucrărilor  publice,  protecţia  mediului  înconjurător,  conservarea
monumentelor istorice şi de arhitectură nr. 15261/23.02.2022, al Comisiei pentru servicii publice
şi  comerţ  nr.  15970/25.02.2022, precum şi  al  Comisiei  pentru activităţi  ştiinţifice,  învăţământ,
sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement nr. 16049/25.02.2022;  

În temeiul prevederilor art.7, alin.(1) și alin.(3) din Anexa la Hotărârea Consiliului local al
municipiului  Hunedoara  nr.  157/2021  privind  aprobarea  Statutului   Municipiului  Hunedoara,
județul Hunedoara;   

În temeiul dispozițiilor art. 129 alin. (13), precum și art. 139, coroborat cu art.196 alin. (1)
lit.  a)  din  Ordonanța  de  Urgență  nr.57/2019  privind  Codul  Administrativ,  cu  modificările  și
completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.  1 -  Conferă  titlul  de  CETĂŢEAN  DE  ONOARE  AL  MUNICIPIULUI
HUNEDOARA –  post-mortem,  domnului  Remus  Mariș,  pentru  contribuția  adusa  dezvoltării
municipiului Hunedoara.

Art. 2 - Prezenta hotărâre se poate contesta de cei  interesați  la instanța competentă  în
termenul prevăzut de lege.

Art. 3 - Hotărârea se comunică Prefectului județului Hunedoara, Primarului,  Serviciului
Juridic, Administrație publică locală și autoritate tutelară, Serviciului Resurse umane, salarizare,
Compartimentului Audit Intern, Biroului Informatică și tehnică de calcul, Biroului Comunicare,
promovare,  imagine,  Serviciul  Informații  pentru Cetățeni și  Relații  Publice,  Monitorul  Oficial
Local.

HUNEDOARA, la 28.02.2022

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
SORIN ILEA

                                                                                                           CONTRASEMNEAZĂ,
                                                                                                            SECRETAR GENERAL

                                                                                     Militon Dănuț Laslău


